Diário da República, 2.ª série — N.º 53 — 14 de Março de 2008  11321

 11 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Óscar Manuel Pires Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas Vale de Ovil

Despacho n.º 7724/2008
Por delegação de competências, conforme ponto 1.1 do Despa-

cho n.º 24 941/2006 de 5 de Dezembro, da Directora Regional de
Educação do Norte, foram nomeados, nos termos da alínea a) do
n.º 1 do artigo 14º do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11 e alínea a)
do n.º 3 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20 /2006 de 31/01 e
alínea a) do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 139 -A/90 de 28/04 com as alterações introduzidas pelos
Decretos -Lei n.º 105/97 de 29 de Abril, Decreto -Lei n.º 1/98 de
02/01 e Decreto -Lei n.º 121/2005 de 26 de Julho os professores
abaixo discriminados:

Grupo Nome Escola/QZP Código

400 Hermínia da Conceição Marques dos
Santos

Tâmega 22

Grupo Nome QE Código

910 Ana Margarete Fernandes
Pereira

Vale de Ovil — Baião 345702

 5 de Março de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Alberto Martins Carvalho.

 Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Vimioso

Aviso (extracto) n.º 8014/2008

Nomeação de Docentes — Ano Escolar de 2006-2007
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas do Concelho de Vimioso, de 16 de Julho de 2007, no
uso da competência delegada no n.º 1.1, do Despacho n.º 24941/2006,
publicado no DR, 2.ª série nº 233, de 05/12/2006, foram autorizadas as
nomeações, referentes ao ano escolar 2006-2007 dos professores dos
2º e 3º Ciclos, abaixo indicados:

Grupo Nome Quadro de Origem Código Quadro de Destino Código

500 Fátima Sara Neves Domingues Lucas QE -EB 2,3 Mondim de
Basto

346196 QE - EB 2,3 Padre Martins Capela de
Terras de Bouro

345994

330 Maria Cristina Dos Santos Martins QE -Esc. Secundária de Cal-
das das Taipas

401031 QE - EB 2,3 Padre Martins Capela de
Terras de Bouro

345994

620 João Agostinho Rodrigues Madeira QE -Esc. Secundária Henrique
Medina — Esposende

401882 QE - EB 2,3 Padre Martins Capela de
Terras de Bouro

345994

620 Maria de Fátima Macedo Ferraz QE -Esc.EB2,3/S Baixo Bar-
roso

345696 QE - EB 2,3 Padre Martins Capela de
Terras de Bouro

345994

 Aviso n.º 8013/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas de Vale do Homem, no uso das competências de-
legadas no número1.1 do Despacho n.º 24 941/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,

foram transferidos nos termos da alínea a) do artigo 13º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e da alínea a) do n.º 1 dos artigos 64º e 65º do
ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com
as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro
e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, os docentes de nomeação
definitiva abaixo indicados do ano lectivo 2006 -2007.

Grupo Nome

Escola/QZP anterior Escola/QZP actual

Designação da Escola/QZP Código Designação da Escola/QZP Código

410 Maria Antónia Passeira Branco . . . . . . . . . . . . Escola Secundária de Ponte de
Lima

403039 Agrup. Vert. de Escolas do Con-
celho de Vimioso

345374

620 Paulo Miguel Monteiro Correia   . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3/S Pe. M. Ca-
pela

345944 Agrup. Vert. de Escolas do Con-
celho de Vimioso

345374

 16 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Carlos Vaz Gonçalves.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas A Lã e a Neve

Aviso n.º 8015/2008
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra
afixada no placard da sala do Pessoal Não Docente da escola
sede (Escola Básica Integrada de S. Domingos) a lista de an-
tiguidade do Pessoal Não Docente deste estabelecimento de
ensino reportada a 31 de Dezembro de 2007.

 Escola Secundária Infanta D. Maria
Despacho n.º 7725/2008

Por despachos de 9 de Julho de 2007 da Presidente do Conselho Executivo
da Escola Secundária Infanta D. Maria, proferidos no uso das competências
delegadas pelo despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República,
2ª. Série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram nomeados, por transfe-

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação do
aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do artigo 96º
do citado diploma.

3 de Março de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Carina
Duarte Dias Fernandes Franco.

11322  Diário da República, 2.ª série — N.º 53 — 14 de Março de 2008

Gr.
Recrut. Nome Da Escola/Código Para a Escola/Código

330 Américo Martins Rodrigues EB 2, 3 Grão Vasco/341710 Sec. Infanta D. Maria/400257
620 Joaquim Manuel Dias Correia de Oliveira EB 2, 3 Eugénio de Castro/ 341411 Sec. Infanta D. Maria/400257
520 Jorge Manuel dos Santos Valadares Sec. D. Duarte/400075 Sec. Infanta D. Maria/400257

 26 de Fevereiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria do Rosário Tonilhas Marques Fadista Monteiro da Gama.

 Escola Secundária de Jaime Cortesão

Despacho n.º 7726/2008
Por despacho de 29 de Fevereiro de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso de competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219,
de 14 de Novembro de 2006, foi autorizada a rescisão do Contrato
Administrativo de Provimento da Docente Mafalda Ferreira Pimentel
Lopes Raimundo, do Grupo 290, com efeitos a partir de 29 de Fevereiro
de 2008.

4 de Março de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lucinda
Júlia Sobral Henriques.

 Agrupamento de Escolas e Jardins da Serra

Despacho (extracto) n.º 7727/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas e Jardins da Serra, no uso das competências delegadas pelo
Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, n.º 219,
2.ª série, de 14 de Novembro de 2006, foi nomeado, nos termos da
alínea a) do n.º 3 do artigo 13 do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31/01
e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01 e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26/07,

Grupo Nome Para QZP Código

620 Marco Alexandre Gordalina Sousa Violante Leiria 10

 27 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís António Godinho Nunes.

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Meda

Despacho n.º 7728/2008
Por despacho de 12 de Fevereiro de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso das competências delegadas no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi
transferida, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.
º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2
de Janeiro e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, a professora do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicada:

rência, professores do quadro desta Escola, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do
Artigo. 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e alínea a) do n.º 1
do artigo. 64º e artigo. 65º do ECD, aprovado pelo Decreto lei n.º 139 -A/90,

de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02 de
Janeiro, e com produção de efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, os
seguintes professores do quadro de nomeação definitiva:

Minuta 04

o professor contratado a seguir mencionado, respeitante ao ano lectivo
de 2006 -2007:

Nome Do QZP Código Grupo Para a Escola Código Grupo

Paula Isabel Rodrigues Afonso Marques Viseu 18 110 Escola E. B. 2.º, 3.º /S de Meda 346354 910

 12 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António Manuel Saldanha.

 Despacho n.º 7729/2008

Por despacho de 12 de Fevereiro de 2008, do Presidente do Conselho
Executivo, no uso das competências delegadas no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 219, de
14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram

transferidos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.
º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de
Janeiro e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo (código) Nome Do QZP Código Para a escola Código

110 José Augusto Pinto Carvalho Guarda 09 Escola EB 1 de Meda 232282
110 Maria Mercedes Falhas Dias Trabulo Guarda 09 Escola EB 1 de Meda 232282
400 Rosa Carlota Borges de Campos Guarda 09 Escola E. B. 2.º, 3.º /S de Meda 346354

 12 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António Manuel Saldanha.

 Despacho n.º 7730/2008
Por despacho de 12 de Fevereiro de 2008, do Presidente do

Conselho Executivo, no uso das competências delegadas no n.º 1.1
do despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República,

2.ª Série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1
de Setembro de 2006, foi transferido, nos termos da alínea b) do
n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e
da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD, apro-

Minuta 04